
          COMUNE DI FOLIGNANO
(Provincia di ASCOLI PICENO)

***********

N. REG. GEN. 127

DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE
DEL IV SETTORE

- UFFICIO TECNICO - LAVORI PUBBLICI -

Numero  27   Del  11-04-17

0RIGINALE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: ESTERNALIZZAZIONE  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  DEL

VERDE  PUBBLICO RELATIVO A PARCHI, SCARPATE E BAN=
CHINE DI ALCUNE STRADE DEL TERRITORIO COMUNALE PER
L'ANNO  IN  CORSO - VALUTAZIONE E APPROVAZIONE RI=

----------------------------------------------------------------------

Folignano (AP), lì 11-04-017

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - IV SETT. n. 27 del 11-04-2017  -  pag. 1  -  COMUNE
DI FOLIGNANO



IL RESPONSABILE DEL IV SETTORE

PREMESSO che questo Comune, in considerazione della di operai dipendenti interni,
deve necessariamente provvedere ad esternalizzare una parte di manutenzione del verde
pubblico e che pertanto, al fine di individuare l’importo del servizio da svolgere in base
all’indicazione e dimensioni delle zone, dei periodi e delle tipologie di prestazioni da
svolgere, è stata fatta un’indagine esplorativa di mercato  finalizzata anche ad
individuare il costo del servizio;

DATO ATTO che, in considerazione della tipologia di servizio l’indagine era rivolta ad
operatori iscritti nel MePa con cui procedere eventualmente a trattativa diretta;

CONSIDERATO che:
In data 24/03/2017 con prot.n. 4685 è stato pubblicato Avviso per la succitata
indagine di mercato;
Che alla scadenza fissata per il 06/04/2017 sono pervenute  n.3 buste da parte
delle Ditte di seguito elencate unitamente alle rispettive offerte economiche
redatte a corpo:

Prot. N. 5362 del 06.04.2017 – Mediterranea srl – Giuliano di Campania1.
(NA) –
€ 49.400,00 oltre IVA di legge;
Prot. N. 5376 del 06.04.2017 – Verdessenza srls – Spinetoli (AP) –2.
€ 42.500,00 oltre IVA di legge;
Prot.N. 5399 del 06.04.2017 – Nuove prospettive Coop. Soc. srl – Villa3.
Sant’Antonio (AP) –  Dichiara solo il proprio interessamento
all’affidamento del Servizio del servizio;

RISCONTRATO che il servizio così come impostato nel Capitolato tecnico risulta di
importo superiore a 40.000,00 (soglia per procedere all’affidamento diretto) e che
l’Amministrazione Comunale ha provveduto ad uno stanziamento di bilancio per la
parziale esternalizzazione del servizio esclusivamente 40.000,00 compresa IVA di
legge;

RITENUTO pertanto:
- di procedere ad una riduzione del servizio con modifica dell’art. 1 del capitolato
speciale di appalto relativamente alla frequenza della manutenzione dei PARCHI E
GIARDINI URBANI da stabilirsi in n.3 volte (GIUGNO – LUGLIO – AGOSTO)
anziché 5 con conseguente riduzione del prezzo da porre a base di gara;
- di utilizzare l’indagine di mercato effettuata sia per la stima del nuovo prezzo da porre
a base di gara rispetto al servizio da svolgere proponendo una riduzione della frequenza
che al fine di individuare la Ditta Verdessenza srls con sede a Spinetoli in via Ferretti
n.18 quale operatore economico con cui procedere a trattativa diretta ai sensi dell’art.36
comma 2 lettera a) del D.Lvo 50/2016 attraverso il MePa in base al nuovo prezzo da
definire;

RITENUTO inoltre di poter stabilire in € 29.900,00 oltre IVA di legge  il nuovo prezzo
da porre a base di successiva  trattativa diretta tenendo conto delle modifiche  da
apportare al  capitolato come sopra specificate dando atto che il prezzo è stato così
stimato:
 Stima manutenzione parchi e giardini urbani/volta
(€ 42.500,00 – € 11.000,00)/5= € 6.300
DETERM. LAVORI PUBBLICI - IV SETT. n. 27 del 11-04-2017  -  pag. 2  -  COMUNE

DI FOLIGNANO



Dove 42.500,00 è il minor prezzo offerto dall’indagine di mercato ed € 11.000,00 la
stima n.2 volte del servizio di manutenzione scarpate urbane;
Stima servizio da nuovo capitolato
(€ 6.300,00 x 3) + 11.000,00 = € 29.900,00

DETERMINA

- di richiamare la premessa narrativa quale parte sostanziale ed integrante del presente
provvedimento;
- di approvare le risultanze dell’indagine di mercato di cui all’avviso prot.n. 4685 del
24/03/2017;
- di procedere ad una riduzione del servizio con modifica dell’art. 1 del capitolato
speciale di appalto relativamente alla frequenza della manutenzione dei PARCHI E
GIARDINI URBANI da stabilirsi in n.3 volte (GIUGNO – LUGLIO – AGOSTO)
anziché 5 con conseguente riduzione del prezzo da porre a base di gara;
- di utilizzare l’indagine di mercato effettuata sia per la stima del nuovo prezzo da porre
a base di gara rispetto al nuovo servizio da svolgere che al fine di individuare la Ditta
Verdessenza srls con sede a Spinetoli in via Ferretti  n.18 quale operatore economico
con cui procedere a trattativa diretta ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lvo
50/2016 attraverso il MePa in base al nuovo prezzo da porre a base di trattativa;
- di approvare il nuovo Capitolato Tecnico unitamente all’individuazione ed
elencazione delle zone oggetto di interventoun che, seppur non materialmente allegati,
ne costituiscono parte sostanziale ed integrante del presente atto;
- di stabilire quale nuovo prezzo da porre a base di trattativa diretta tramite MePa  €
29.900,00 come in premessa stimato;
- di trasmettere, per opportuna conoscenza e per trasparenza dell’azione amministrativa,
il pesente atto alle Ditte che hanno partecipato alla Manifestazione di interesse;
- di dare atto che la somma totale di € 36.478,00 è disponibile al CAP. 1682 del
corrente bilancio di esercizio e verrà impegnata con successiva  determina di
affidamento del servizio.

Il presente atto viene trasmesso in data ............ al Responsabile
del Servizio Finanziario, con allegati i documenti giustificativi
della spesa, debitamente vistati dal sottoscritto Responsabile, per
gli adempimenti relativi alle procedure di contabilità , al fine dei
riscontri amministrativi, contabili e fiscali, nonché per il rilascio
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000,
n. 267.

Folignano (AP), lì 11-04-017

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - IV SETT. n. 27 del 11-04-2017  -  pag. 3  -  COMUNE
DI FOLIGNANO



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

[] L'adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del
bilancio comunale.

[] Per  la  spesa  derivante  dal presente atto, si  rilascia visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Cap. nn. ...................................
Imp. nn. ...................................
Liq. nn. ...................................

Folignano (AP), lì ..........

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa FERRETTI SIMONA

La presente determinazione:

E' divenuta esecutiva con l'apposizione del visto di Regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.
151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Viene  trasmessa  all'Ufficio  Amministrativo  per   la  successiva
pubblicazione in elenco all'Albo Pretorio.

Folignano (AP), lì ..........

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA

ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - IV SETT. n. 27 del 11-04-2017  -  pag. 4  -  COMUNE
DI FOLIGNANO


